本件に関するお問い合わせは、広報・IR 部 03-3517-8618 までお願いします。

Press Release

平成 30 年 3 月 23 日

各 位

東海東京フィナンシャル・ホールディングス株式会社

代表取締役社長 石田 建昭

東京都中央区日本橋三丁目 6 番 2 号

証券コード 8616  東証・名証第一部

十六銀行との包括的業務提携に関する基本合意について

当社は、本日、株式会社十六銀行（本店：岐阜市、取締役頭取 村瀬 幸雄 、以下「十六銀行」）

と包括的業務提携（以下「本提携」）に関して基本合意し、具体的な検討を開始することとい

たしましたのでお知らせいたします。

記

１．本提携の目的

当社グループは、平成 29 年 4 月より、経営計画「New Age's, Flag Bearer 5 ～新時代の旗手

～」を開始しており、お客さまのニ－ズの多様化や高度化、あるいは FinTech や AI などデジ

タル金融サ－ビスの浸透などのビジネス環境の急激な変化に対応し、先進的な「総合金融グル

－プ」への進化をめざしております。その中で、有力地方銀行と共に創り上げてきた提携合弁

証券会社は着実に成果を上げており、今後もグレートプラットフォームの精神とテーマで更な

る発展をめざすものですが、従来の投資商品、システム、人材教育などの機能の提供にとどま

らず、事業承継のアドバイス機能や保険、住宅ローンおよび資産形成をワンストップで提案す

るマーケティングスタイル等を地方銀行の顧客基盤やサービスラインアップと融合させるこ

とで、お客さまにより支持され、地域社会への貢献にも繋がる新たなアライアンス・モデルの

構築をめざしております。

一方、十六銀行は、平成 29 年 4 月より、第 14 次中期経営計画「All For Your Smile こころ

にひびくサービスを ～2nd Stage～」を開始しており、「お客さまから必要とされ、お客さまと

ともに成長する金融グループ」を目指し、「エンゲージメント１st」を行動基軸として、お客

さまおよび地域経済の成長への貢献と、地域を支えるための安定性・永続性のある収益構造が

好循環するビジネスモデルへの変革を図っております。こうした転換期にある中、今後もお客

さまのニーズや社会の変化に合わせた営業変革に努めるとともに、従前より取り組んでまいり

ました業務改革を一層推し進め、「お客さま本位」の良質なサービスを提供することにより、

お客さまおよび地域経済の成長・発展に寄与していくことを目指しております。

両社は、こうした取組みを進める中で、東海地域を地盤とする両社が本提携を行うことによ

り、対等なビジネスパートナーとして相互にその業務をサポートし、営業基盤の強化を図ると

ともに、地域貢献に資する取組みを推進することが可能になると考えております。両社のリ

ソースを最大限に活用した提携とすることで、銀行業と証券業にとどまらない、次世代の金融

グループの姿を示し、お客さまのニーズに合わせて多様で良質な商品・サービスを提供するこ

とにより両社の企業価値を向上することを目的として、本提携について基本合意しました。

本件に関するお問い合わせは、広報・IR 部 03-3517-8618 までお願いします。

２．本提携の内容等

（１）業務提携の内容

本提携では、証券事業、銀行機能、マーケット情報・運用、保険、ネット証券機能、事

業承継、FinTech および信託等に係る業務提携を、両社で具体的に検討していく方針です。

また、これら以外の事項につきましても、本提携の目的に沿うものがあれば、具体的に

検討していく予定です。

本提携の第一弾として、お互いの強みを融合した共同出資の証券会社（以下「合弁証券

会社」）を設立することで基本合意しました。合弁証券会社は、十六銀行の営業地域にお

ける豊富なネットワークと、当社グループが培ってきたノウハウ・機能を最大限に活用す

ることで、地域における代表的な証券会社になることを目指します。

また、当社と十六銀行のより深い提携関係を構築するために、両社が合意した場合には、

資本提携も具体的に検討していく予定ですが、現段階で決定している事実はございません。

（２）合弁証券会社の概要

① 本店所在地 岐阜県岐阜市

② 事業内容 金融商品取引業

③ 営業開始予定時期 平成 31 年度中（予定）

④ 出資比率 当社 40%、十六銀行 60%となる予定であり、今後両社で

協議の上、最終的に決定いたします。

 合弁証券会社の営業開始の時期は関係当局の認可および登録等を前提としておりま

す。

 合弁証券会社の名称、資本金の額、代表者等は決定次第お知らせする予定です。

３．本提携の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社十六銀行

（２） 所 在 地 岐阜県岐阜市神田町 8 丁目 26 番地

（３） 代表者の役職・氏名 取締役頭取 村瀬 幸雄

（４） 事 業 内 容 銀行業

（５） 資 本 金 368 億円
（６） 設 立 年 月 日 明治 10 年 8 月 8 日

（７） 大株主および持株比率
（平成 29 年 9 月 30 日現在）

1. 日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ信託銀行株式会社(信託口) 6.56％
2. 株式会社三菱東京 UFJ 銀行 4.54％
3. 損害保険ジャパン日本興亜株式会社 3.25％
4. 十六銀行従業員持株会 2.75％
5. フジパングループ本社株式会社 2.53％
6. 明治安田生命保険相互会社 2.44％
7. 日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行株式会社(信託口) 2.02％
8. 日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ信託銀行株式会社(信託口 9) 1.95％
9. DFA INTL SMALL CAP VALUE PORTFOLIO 1.59％
10. 東京海上日動火災保険株式会社 1.56％

（８）

当 社 と の

関 係
資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資

本関係はありません。また、当社の関係者

および関係会社と当該会社の関係者および

関係会社の間には、特筆すべき資本関係は

ありません。

本件に関するお問い合わせは、広報・IR 部 03-3517-8618 までお願いします。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人

的関係はありません。また、当社の関係者

および関係会社と当該会社の関係者および

関係会社の間には、特筆すべき人的関係は

ありません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取

引関係はありません。また、当社の関係者

および関係会社と当該会社の関係者および

関係会社の間には、特筆すべき取引関係は

ありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当し

ません。また、当該会社の関係者および関

係会社は、当社の関連当事者には該当しま

せん。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績および連結財政状況（単位百万円、特記しているものを除く）

決算期 平成 27 年 3 月期 平成 28 年 3 月期 平成 29 年 3 月期

連 結 純 資 産 360,183 354,181 347,370
連 結 総 資 産 6,088,503 6,209,781 6,038,333
１株当たり純資産額（円） 920.80 902.86 882.00
連 結 経 常 収 益 127,535 114,544 125,796
連 結 経 常 利 益 38,063 22,346 14,558
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
22,799 13,371 10,036

１株当たり当期純利益金額（円） 60.47 35.78 26.85
１株当たり配当金（円） 8.00 7.00 7.00

４．今後の見通し

合弁証券会社は、当社の持分法適用会社、十六銀行の連結子会社となる予定です。合弁証券

会社を通じた合弁証券事業および当該事業以外の本提携の具体的内容につきましては、両社で

検討・協議を行い、決定次第お知らせします。なお、本提携が当社の平成 30 年 3 月期の業績

に与える影響は軽微であると予想しております。

以 上